1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 161/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Ilustríssima
Senhora Silvana Batista Dias”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Silvana
Batista Dias, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 07 de dezembro de 2023.

David Ribeiro da Silva
David Neto
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto Decreto Legislativo visa homenagear a Ilustríssima Senhora
Silvana Dias, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

DADOS PESSOAIS.

1) Nome: Silvana Dias Batista

2) Filiação: Manoelito de Jesus Batista e Damiana Dias Batista

3) Data de Nascimento: 15/12/1973

4) Naturalidade: Itaquaquecetuba/SP

5) Nacionalidade: Brasileira

6) Estado Civil: Casada com Elfego Marcelo Barbosa de Souza

7) Mãe de: Luiz Felipe Batista Barboza de 09 (nove) anos, nascido em 18/12/2013

8) Profissão: Advogada, regularmente inscrita na OAB/SP Subseção de Itaquaquecetuba/SP
desde 28/01/2005.

9) ATIVIDADES PROFISSIONAIS

• Atuou na Área de Departamento Pessoal abril de 1991 até abril de 2006 em diversas empresas
privadas

• Foi Diretora do Departamento de Controle e Desenvolvimento de Recursos Humanos da
Prefeitura de Itaquaquecetuba/SP pelo período de 13/12/2001 a 03/01/2005;

• Sócia fundadora do Escritório SDB Advocacia desde novembro de 2005, localizado na Rua
Ibaité, nº 112 Jd. Valparaiso – Itaquaquecetuba/SP

• Secretária Adjunta da 152ª Subseção de Itaquaquecetuba/SP;

10) FORMAÇÃO ACADÊMICA:

• Formada em Direito pela Universidade pela Universidade Cruzeiro do Sul em 2002;

• Pós-Graduada em Direito Previdenciário e Direito do Trabalho pela Escola Paulista de Direito;
- EDP;

11) DEMAIS ATIVIDADES/TRABALHO VOLUNTÁRIO

• Presidente da Comissão de Direito Previdenciário da 152ª Subseção de Itaquaquecetuba/SP –
2021/2024;

• Membro Efetivo Regional da Comissão de Direito Previdenciário da Seccional São Paulo –
Integrando à Subcomissão de Relação com o INSS;

3

• Umas das Idealizadora do Grupo de Estudos de Direito Previdenciário da OAB Subseção de
Itaquaquecetuba/SP;

 Orientação jurídica gratuita através do programa OAB vai ao Bairro para população
carente de Itaquaquecetuba no âmbito do direito previdenciário.

• Direção e organização do Simpósio de Direito Previdenciário da Subseção de
Itaquaquecetuba/SP - 2022/2023;

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CS68UR0R9E4TT2AW
		2023-12-07T16:42:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-07T16:42:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-07T16:42:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura